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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá požární prevencí a havarijními plány na základních školách

a možnými vzniklými hrozbami. V teoretické části jsou obecně vymezeny pojmy z oblasti

požární prevence a havarijních plánů a jejich právní ukotvení zabývající se problematikou

požární ochrany a havarijního plánování. Nedílnou součástí je také bližší specifikace

a rozebrání havarijních plánů či charakteristiky školského systému a základních škol obecně.

Praktická část je zaměřena na analýzu vybraných současných hrozeb havarijních plánů pro

zdolávání mimořádných událostí na základních školách. Pro analýzu jsou použity dvě

metody. První z nich je analýza ohrožení, která má za úkol popsat vybrané vnější a vnitřní

hrozby základních škol. Následuje bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“ jenž důkladně

analyzuje vybraná nebezpečí v předem určených místnostech, kabinetech, učebnách či

kancelářích. Na základě vyhodnocení metody „PNH“ jsou navržena opatření ke zlepšení

současného stavu a minimalizaci vzniku hrozeb.

Klíčová slova: analýza rizik, havarijní plány, požární prevence, základní škola

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis is focused with on fire prevention and emergency plans for primary

schools and hypothetical consequences by possible threats. Theoretical part of thesis is

focused on definig of fire prevention and emergency plans terminology and it is definition

by law. This part of bachelor’s thesis i also compiled closer specification emergency plans

and scholastic system as a whole. The practical part of bachelor’s thesis is an analysis of

selected current threats of emergency plans for dealing with emergencies in primary schools

which is done by two methods. First is usen endangerment analysis which Two methods are

used for thorough analysis. The first of these is threat analysis, which defines to describe

selected current external and internal threats for primary schools. Then is followed by partly

quantitative method, this method will také a look at every possible defined threat and its

following is probable happening in diferent locations and rooms in area od primary school.

Results given by these two methods will help to create solutions and iprovements to

eliminate dangers and threats.
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ÚVOD

Havarijní plánování nebylo vždy samostatnou disciplínou. Z počátku nebyl problematice

havarijních plánů věnován dostatečný prostor a jednalo se o přidruženou část k jiným

činnostem. Docházelo k nedostatečnému porozumění v oblasti havárií a mimořádných

událostí a s tím spojeným dalším negativním vlivům. Nebyl dostatek legislativních

dokumentů upravujících havarijní plánování jakožto celek, ale také jak má havarijní plán

vypadat, co musí obsahovat a být jeho součástí. Oblast havarijního plánování a požární

ochrany je nyní komplexnější a ucelenější než kdykoliv předtím a vyžaduje spoustu znalostí

a dovedností. Stavebním kamenem jsou nyní aktuálnější právní normy, které jsou hojně

využívány v obou oblastech.

Každá vykonávaná činnost na základních školách s sebou přináší velké množství rizik.

Zaměstnanci, žáci a osoby vyskytující se na základních školách si mnohdy ani neuvědomují

možné riziko vzniku dané hrozby. Tyto hrozby a rizika je potřeba důkladně zmapovat

a analyzovat, a to z důvodu včasného zabránění dalším nežádoucím vlivům vzniklého

nebezpečí – s cílem minimalizovat na co nejmenší možnou míru rizika pravděpodobnost

vzniku dané negativní události a v rámci prevence být připraven na možnost vzniku

nežádoucí situace. Pro tyto situace jsou vytvářeny havarijní plány pro zdolávání

mimořádných událostí na základních školách.

Hlavním záměrem práce bude analyzovat a poukázat na vybrané současné hrozby na území

základních škol a míru rizika předem určených nebezpečí, která číhají při běžných

činnostech na osoby vyskytujících se na základních školách. Výsledky analýz poslouží k

navržení následných opatření ke zmírnění rizik nebo zlepšení současného stavu. Polo-

kvantitativní metoda „PNH“ a analýza ohrožení podrobně zanalyzují vybrané současné

hrozby, které se mohou na základních školách vyskytovat.

Zprvu je nutné definovat základní pojmy požární prevence a legislativní dokumenty, které

jdou ruku v ruce s oborem požární ochrany. Legislativa je zásadním pilířem pro práci ve

sféře požární ochrany a musí se jimi řídit spoustu vykonávaných profesích na území České

republiky. Poté je nutno podrobněji popsat oblast havarijních plánů, konkrétně teoretické

základy havarijních plánů a právní rámec týkající se havarijního plánování. V neposlední

řadě je nezbytné specifikovat a definovat havarijní plány. K úplnému dokončení teoretické

části je potřeba také popsat základní školy a obrázky, které byly stvořeny se záměrem
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poukázat na růsty počtů žáků na základních školách a zvyšující se stav dětí pocházejících

z různých národností především z důvodu migrace, školský systém v ČR a jeho hierarchii

Praktická část práce bude navazovat na část teoretickou. Vybrané vnější a vnitřní hrozby je

nezbytné podrobněji analyzovat a popsat pomocí analýzy ohrožení. Ovšem nebezpečí

číhající na učitelé, zaměstnance, žáky a návštěvníky při provádění běžných činností bude

analyzováno polo-kvantitativní metodou „PNH“, jenž se pro svou jednoduchost a přesnost

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví velmi často používá. Na základě vybraných

současných hrozeb z oblasti havarijních plánů pro zdolávání mimořádných událostí na

základních školách je nutno vyhodnotit analýzu a v konečné fázi navrhnout detailnější

opatření sloužící ke zmírnění či úplné eliminaci rizik a zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ PREVENCE

Pro vstup do požární prevence, je důležité si vymezit hojně využívané pojmy z oblasti

požární ochrany. Dále je potřeba zmínit a rozvést základní legislativní dokumenty, které jsou

základním pilířem pro právní rámec v oblasti požární ochrany.

1.1 Základní pojmy požární prevence

Požár

Požárem se z fyzikálního pohledu rozumí výsledek procesu hoření za předpokladu, že budou

splněny určité podmínky pro vznik hoření. Mezi podmínky pro vznik hoření patří hořlavý

materiál (kapalina, pevná látky, plyn), kyslík a iniciační energie (Helmerking, 2020, s. 10).

Podle vyhlášky č. 246/2001 o požární prevenci je požár „každé nežádoucí hoření, při kterém

došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo

životním prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty

nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy“ (Česko, 2001a).

Hoření

Hořením se rozumí chemická reakce, podrobněji se jedná o soběstačnou oxidaci paliva,

při které uniká teplo a světlo (DELLA-GIUSTINA, 2014).

Trojúhelník hoření

Pro vznik hoření je potřeba přítomnosti hořlavého materiálu, iniciačního zdroje a kyslíku,

které dohromady tvoří tzv. trojúhelník hoření, který je znázorněn na obr. 1 (Helmerking,

2020).

Obr. 1 – Trojúhelník hoření (Uhrová, 2013)
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Hořlavá látka

„Látka v tuhém, kapalném nebo plynném stavu, která je za předvídatelných podmínek

schopna hořet nebo při své látkové nebo fázové změně vytvářet produkty schopné hořet“

(ČESKO, 2001a).

Požární nebezpečí

Požárním nebezpečím se rozumí „pravděpodobnost vzniku požáru nebo výbuchu

s následným požárem“ (Česko, 2001a).

Požární ochrana

Jedná se o soubor opatření, jejichž hlavním cílem je zamezit vzniku požáru nebo výbuchu

s následným požárem. V případě vzniku požáru zamezit jeho šíření a chránit osoby, zvířata

a majetek před nežádoucími jevy mimořádné události (Extéria s.r.o, © 2022).

Požární prevence

Hlavním principem požární prevence v České republice je vytváření a rozvíjení podmínek

pro účinnou ochranu majetku, zdraví a života obyvatelstva před požáry a poskytování

pomoci v případě vzniku požáru. K dodržování těchto podmínek byly vytyčeny právní

předpisy, které poukazují na povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů a také

právnických a fyzických osob (Hasičský záchranný sbor ČR, © 2021).

Požárně bezpečnostní zařízení

Požárně bezpečnostní zařízení je potřeba chápat jako „systémy, technická zařízení a výrobky

pro stavby podmiňující požární bezpečnost stavby nebo jiného zařízení“ (Česko, 2001a).

Mezi požárně bezpečnostní zařízení se řadí například elektronická požární signalizace, jejíž


[…]


nejmenší možnou míru vznik rizika. Pro zlepšení a zkvalitnění v oblasti bezpečnosti žáků,

učitelů, pracovníků a lidí vyskytujících se na základních školách je navržena analýza

možných hrozeb v okolí školy.

7.1 Analýza možných hrozeb v okolí školy

Cíl analýzy je zkvalitnit, zlepšit a kladně přispět do oblasti havarijních plánů

a bezpečnosti na základních školách. Kdy by byla součástí každého havarijního plánu pro

zdolávání mimořádných událostí navíc analýza možných hrozeb hrozících v rámci podniků,

objektů, budov, které se nachází v okolí konkrétní základní školy.

7.2 Popis analýzy

Jednalo by se o analýzu, ve které by byl důraz kladen na zvýšení bezpečnosti v rámci

základních škol, ke zvýšení informovanosti a lepšímu připravenosti lidí v případě, vzniku

mimořádné události, jež by mohla ohrozit ZŠ. Pro vypracování analýzy by byla použita

předurčená metoda „PNH“, stejně jako při analýze vybraných místností z důvodu relativně

snadného zpracování a dostatečného rozsahu samotné analýzy. Rozdíl mezi současnou

analýzou prováděnou při zpracovávání havarijních plánů na ZŠ by byl ten, že metoda „PNH“

by navíc analyzovala možná rizika v okolí základních škol, která se by se odvíjela od

postavení základní školy v obci. Jednalo by se o okolní objekty, představujících nebezpečí

pro správný chod základní školy a to např. zimní stadion, továrny v okolí ZŠ, frekventované

silnice apod.

7.3 Zpracování analýzy

Vypracování analýzy by bylo součástí analýz v rámci havarijních plánů na ZŠ. Významně

by se nezasahovalo do struktury havarijních plánů pro zdolávání mimořádných událostí na

ZŠ a bezprostředně by se přispělo ke zlepšení připravenosti lidí nacházejících se na

základních školách a bezpečnosti v rámci základních škol. Analýzu by prováděla osoba
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odborně způsobilá v bezpečnosti práce či požární ochrany, která vypracovává původní

havarijní plán pro zdolávání mimořádných událostí na základních školách.

7.4 Kontrola a úprava

Havarijní plán pro zdolávání mimořádných událostí by bylo nutné aktualizovat a poupravit

jen tehdy, kdy by ve stávajícím okolí ZŠ došlo k zrušení a přestavbě současných vybraných

objektů či vybudování nových objektů. V takovém případě by bylo potřeba do havarijního

plánu zasáhnout a možná rizika či analýzu aktualizovat/poupravit, a to buď odmazáním

současného objektu, který byl zrušen nebo přidáním nového objektu, a tudíž i nových

nebezpečí do analýzy. Jednalo by se o úpravy menšího charakteru kvůli zasažení pouze do

dané části havarijního plánu.

Preventivní kontrola havarijního plánů by byla 1 x za 5 let kvůli nízké pravděpodobnosti.

Nepřepokládá, že by se okolí dané základní školy často měnilo.

7.5 Finanční náročnost

Finanční náročnost vypracování analýzy by byla hrazena z rozpočtu vybrané základní školy

a jednalo by se o dle mého názoru přijatelnou cenu v rámci tisíců korun českých. Hlavním

cílem analýzy by bylo zlepšení současného stavu v rámci bezpečnosti, což je pro správný

chod ZŠ důležitou součástí. Bezpečnost lidí vyskytujících se základní škole je jeden

z hlavních aspektů a má nevyčíslitelnou hodnotu při ochraně, záchraně lidských životů a

prevenci vzniku mimořádných událostí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s teoretickými základy požární prevence

i havarijních plánů s následným vytvořením analýz, jejichž součástí jsou navržená opatření

k minimalizaci vzniku hrozby či zlepšení současného stavu. Předem určené vnější a vnitřní

hrozby jsou definovány a detailněji rozebrány pomocí analýzy ohrožení. Analýza rizik je

provedena metodou „PNH“, jenž si kladla vytvořit přesnou analýzu na jejím základě je třeba

vyhodnotit výslednou míru rizika. Pro tento příklad byly vybrány základní školy obecně.

V teoretické části se podařilo popsat a blíže specifikovat teoretické základy požární prevence

a havarijních plánů. Důraz byl kladen na dostatečné probrání legislativních dokumentů

upravující oblast požární ochrany a havarijního plánování. Dále byly líčeny havarijní plány

jako celek a jejich důkladný popis. V poslední řadě byl popsán školský systém v České

republice a blíže specifikovány základní školy.

Praktická část se zabývala analýzou ohrožení pro zjištění současných vybraných hrozeb

havarijních plánů pro zdolávání mimořádných na základních školách a analýzou rizik

z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při běžných činnostech vykonávaných na území

základních škol. Analýza rizik pro selektované učebny, kanceláře, kabinety či místnosti byla

provedena pomocí metody „PNH“.

Z vyhodnocení analýzy metody „PNH“ byly zjištěny nejvyšší míry rizika z analyzované

oblasti u 11 identifikovaných nebezpečích, z nichž bylo 9 vyhodnoceno jako mírných

a pouze 2 jako nepřijatelné. Pro všech těchto 11 případů byla v následující kapitole navržena

opatření pro maximální eliminaci vzniku rizika a ke zlepšení současného stavu.

Praktická část si kladla za cíl analyzovat možná nebezpečí a hrozby číhající na základních

školách a navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu obecně. Tyto body byly splněny,

a to především proto, že veškeré analyzované hrozby a rizika můžeme na základě

závěrečných opatření aspoň malým přínosem zmírnit či eliminovat.

„Praxe je nejlepší učitelka.“

(Marcus Tullius Cicero - 106–43 př. n. l.)
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