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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Předložená práce zapadá do problematiky ochrany obyvatelstva, ale je nutno se zaměřit na

trochu jinak postavené zadání, kdy bod 3 – zpracovat analýzu .. hrozeb v oblasti havarijních

plánů nedává smysl (zpracovaných v havarijních plánech) – otázka z kolika plánů by autor

čerpal. Cíl práce je stanoven neadresně, včetně dílčích cílů, které jsou dány popisem

v teoretické a praktické části, které chce autor plnit. Na velmi dobré úrovni je pracována

předmětná problematika požární ochrany v právní oblasti. Základní pojmy v kap. 2

z problematiky havarijního plánování mohly být uvedeny spolu se základními pojmy v kap. 1.

Na závěr teoretické části postrádám dílčí závěr. Kap. 4 – nevhodně nazvaná, plány neohrožují

zdolávání mimořádných událostí na základních školách, spíše definované hrozby v těchto

plánech. Není jasná souvislost mezi tab. 5, 6, 7 a 8 mimo 2 bodů (tab. 5 a tab. 7) Větší riziko

šíření infekční nemoci a použití chemické látky s havarijním plánováním, neboť tato tvrzení se

týkají bezpečnosti práce. Není v souladu se zadáním problematika požární prevence, kdy autor

tuto problematiku neřešil, až na str. v části 6. 10 definuje negativní následky požáru a navrhuje

opatření.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik havarijních plánů jste vyhodnotil, aby jste mohl definovat hrozby pro základní

školy?

2. Kdo stanovil podklady pro použití metody PNH?
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3. Co vyplývá pro problematiku požární prevence ve Vaší práci?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…